15 [v.7-8]. Luego es mi Dios, y mi esperanza se halla en *Aquel que hizo el cielo y la tierra, el mar y todas las cosas que hay en ellos*. Por lo que a mí se refiere, ¿qué hace conmigo? *Guarda verdad eternamente*. Recomendó amar a Dios y temerle. *El que guarda verdad eternamente*. ¿Qué verdad eternamente?

quid facio? Nihil tam in capite Novi Testamenti, quam Evangelium. In Evangelio invenio quia omnia ista pertinent ad Deum, nemo erit iam qui contradicat. Numquid enim Apostolus Evangelio contrarius erit? Audiamus ipsum Dominum, principem et magistrum Apostolorum. *Respicite*, inquit, *volatilia caeli, quia non seminant, neque metunt, neque congregant in horrea; et Pater vester caelestis pascit illa* (Mt 6,26). Ergo et praeter hominem, animalia ista pertinent ad curam Dei, ut pascantur, non ut legem accipiant. Quod ergo ad dandam legem attinet, de bobus cura Deo non est; quod autem ad creanda, pascenda, gubernanda et regenda, omnia ad Deum pertinent. *Nonne duo passeris asse veneunt* (Dominus Iesus Christus dicit), *et unus ex eis non cadet in terram sine voluntate Patris vestri? Quanto magis vos pluris estis illis?* Noli ergo dicere: Non pertineo ad Deum. Pertinet ad Deum anima tua, pertinet ad Deum corpus tuum; quia Deus fecit et animam tuam et corpus tuum. Dicis forte: Non me numerat Deus in magna multitudine. Accedit ibi mirum de Evangelio: *Capilli capitis vestri omnes numerati sunt* (Mt 10,29-31).

15 [v.7.8]. Ergo Deus meus est, et in illo spes mea, *qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt*. Quod autem ad me pertinet, quid agit mecum? *Qui custodit veritatem in aeternum*. Et amandum Deum commendavit, et timendum. *Qui custodit veritatem in aeternum*. Quam veritatem in aeternum? quam, et in quo custodit veritatem?

¿Cuál y en qué guarda verdad? *Haciendo justicia a los que sufren injuria*. Venga, hermanos míos, a los que sufren injuria haciéndoles justicia. ¿A quiénes? A los que soportan injuria, castigando a todos los injustos. Si ha de socorrer a los que soportan injuria y castigar a los injuriadores, ve ahora entre quiénes deseas contarte. Ve, atiende, si quieres estar entre aquellos que soportan injuria o entre los que la cometen. Al instante te sale al encuentro la voz apostólica y te dice: *Es en absoluto delito que tengáis pleitos entre vosotros. ¿Por qué más bien no soportáis injurias?* Corrige a los hombres que no soportan injurias. No te exhorta a padecer molestias, sino a soportar injurias, pues no toda molestia es injuria. Todo lo que en justicia soportas no es injuria. Para que no digas: "Yo me cuento también entre los que padecen injurias, porque padecí aquello en aquel lugar, aquello por aquel motivo." Ve si padeciste injuria. Los ladrones padecen muchos males, pero no injurias. Una cosa es padecer injuria, y otra soportar tribulación, o castigo, o molestia, o suplicio. Considera en dónde te encuentras; ve qué hiciste, por qué padeciste, y por ello te darás cuenta qué padeciste. La justicia y la injusticia o la injuria son cosas contrarias. La justicia es lo que es justo, y no todo lo que se dice justo es justo. Pues ¿qué diríamos si alguno estableciese un derecho inicuo? No podría denominarse derecho, porque es injusto. Luego es justicia verdadera o verdadero derecho lo que al mismo tiempo es justo. Examina entonces lo que haces, no lo que padeces. Si obraste justicia, soportarás injurias; si cometiste injurias, soportarás la justicia.

Facientem iudicium iniuriam accipientibus. Vindicat iniuriam accipientes, fratres mei; facit illis iudicium. Quibus? Qui accipiunt iniuriam, puniens omnes iniuriosos. Si ergo favebit iniuriam accipientibus et puniet iniuriosos, vide modo de quorum numero esse vis. Vide, attende utrum in eis velis esse, qui iniuriam accipiunt, an in eis qui iniuriam faciunt. Statim enim ad te procedit vox apostolica, et dicit tibi, *Iam quidem omnino delictum est, quia iudicia habetis vobiscum. Quare non magis iniuriam patimini?* (1 Cor 6,7). Corripit homines, quia non patiuntur iniuriam. Non ut patiaris molestiam te hortatur, sed ut patiaris iniuriam: non enim omnis molestia iniuria est. Quidquid enim iure pateris, non est iniuria. Ne forte diceres: Et ego inter iniuriam passos numeror; nam illud in illo loco, et illud causa illa passus sum. Vide si iniuriam passus es. Latrones multa patiuntur, sed non iniuriam: seclerati, malefici, effractores, adulteri, corruptores, omnes patiuntur multa mala, sed nulla est iniuria. Aliud est pati iniuriam; aliud pati tribulationem, aut poenam, aut molestiam, aut supplicium. Considera ubi sis, quid egeris vide, quare patiaris vide; et ibi vides quid patiaris. Ius et iniuria contraria sunt. Ius enim est quod iustum est. Neque enim omne quod ius dicitur, ius est. Quid si aliquis condat ius iniquum? Nec ius dicendum est, si iniustum est. Illud ergo verum ius, quod etiam iustum est. Vide quid feceris, non quid patiaris. Si ius fecisti, iniuriam pateris; si iniuriam fecisti, ius pateris.

16. ¿Por qué dije estas cosas, hermanos? Para que no se engrían los herejes cuando quizá padecen algo debido a los decretos de los príncipes terrenos; para que no se cuenten entonces entre aquellos que soportan injurias y digan: "Ved que el salmo nos consuela, pues yo adoro al Dios que hace justicia a los que soportan injurias." Con razón pregunto si soportas injuria. Si obraste con justicia, padeces injuria. Pero ¿es justicia arrojar a Cristo; es justicia levantar un altar con rebelde orgullo; es justicia tolerar por un lado a los perseguidores de la túnica de Cristo y rasgar por el otro la Iglesia de Cristo? Luego, si esto no es justicia, todo cuanto tú padecieras por esto es justo. No eres, pues, del número de los que padecen injurias. Pero leo algo más claro en el Evangelio: *Bienaventurados—dice—los que padecen persecución*. Espera, no corras tanto. ¿Qué dices? ¿Yo soy éste? Espera, te diré: lo leeré todo. Oíste: *Bienaventurados los que padecen persecución*; ya veo que comenzabas a engrérite. Si me permites, leeré la sentencia completa. Ve lo que sigue: *Bienaventurados los que padecen persecución por la justicia*. Ahora di: "Yo soy éste." Si te atreves a decir: "Yo soy éste", corregiré lo que anteriormente dije; o, por no hacerme demasiado pesado, pregunto sólo esto: Si condenases a un hombre del cual ignoras la causa, ¿te atreverías a decir que obraste con justicia?; o, si padecieses algo por este motivo, ¿lo llamarías injuria? Eriges en tu corazón un tribunal inseguro, del que has de ser precipitado al atreverte a proferir sentencia sobre un hombre del que ignoras la causa. Si esto lo hicieras con un solo hombre, serías injusto; lo haces con toda la tierra, ¿y serás justo? Hermanos ca-